
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

Первомайская средняя общеобразовательная школа 

 

Приказ   

  

  28.08.2020 г.                                                                                    №  

 

Об организации  питания обучающихся ОО  

в 2020-2021 учебном году 

 

в рамках реализации Федерального закона от 01.03.2020 №47-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности 

пищевых продуктов» и статью 37 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» в целях совершенствования организации питания 

обучающихся, оказания социальной помощи обучающимся, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Со 2 сентября 2020 г. организовать горячее питание школьников, 

учитывая при этом разграничения меры ответственности между 

дирекцией школы, М У  УО, Тер. управлением Роспотребнадзора. 

2. Обеспечить бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 классов 

начальной школы на основании списков учащихся, получающих 

горячее питание за счет средств федерально бюджета из расчета 54 руб. 

99 копеек в день на одного ученика с учетом фактического посещения 

школы, не допускать замены питания денежной компенсацией, иных 

расчетных схем при использовании выделенных бюджетных средств. 

Ответственный: заместитель директора по ВР Авдеева М.А., кл. 

руководители. 

3. Обеспечить бесплатным горячим питанием обучающихся 5-11 классов 

на основании списков:  

- обучающихся оставшихся без попечения родителей; 

- обучающихся из многодетных семей; 

- обучающихся из малоимущих семей 

-обучающихся, находящихся в социально-опасном положении; 

- обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

получающих питание за счет средств местного бюджета из расчета 15 

руб. 39 копеек в день на одного ученика с учетом фактического 

посещения школы, не допускать замены питания денежной 

компенсацией, иных расчетных схем при использовании выделенных 

бюджетных средств. Ответственный: заместитель директора по ВР 

Авдеева М.А., кл. руководители. 

4. Организовать горячее питание обучающихся, не включенных в списки 

получающих питание за счет средств местного бюджета, за счет 

средств родителей. Ответственный: заместитель директора по ВР 

Авдеева М.А., кл. руководители.  



5. Доплаты родителей за питание обучающихся не включенных в списки 

получающих питание, производятся классными руководителями, 

контролируется председателем ПК школы Е.В Федоровым и сдаются 

старшему повару Пятицкой А.Ф. 

6. Для  ведения бракеражного журнала снятия проб питания – создать 

комиссию в составе:              

Мишустина Е.А.         -  председатель комиссии 

Федоров Е.В..              – член комиссии 

Воронова О.В.            – член комиссии 

Авдеева М.А.                – член комиссии 

7. Приготовление пищи производится автономным водоснабжением с 

обязательным применением бойлера для мытья посуды. 

8. Учёт, расходование, перерасчёт производится классными 

руководителями списание родительских доплат производится старшим 

поваром Пятицкой А.Ф. 

9. Обеспечить ассортимент блюд со свободным выбором за счет 

родительской оплаты. 

10. Осуществлять горячее питание в соответствии с требованиями СанПиН 

по согласованному и утвержденному меню территориальным отделом 

Управления Роспотребнадзора по Ростовской области 

11.  Обеспечить эпидемиологическую безопасность питания, безопасность 

обучающихся при приеме пищи. 

12.  Классным руководителям  организовать проведение мероприятий по 

формированию культуры здорового питания среди учащихся, их 

родителей, в соответствии с рекомендациями. Проводить по итогам 

четверти сверку данных табеля учета посещаемости детей, 

получающих льготное питание и классных журналов 

13. Ответственность  за организацией и осуществлением питания 

учащихся, разрешением всевозможных ситуаций, не требующих 

вмешательства директора, возлагается на  заместителя  директора по 

воспитательной работе  

М.А Авдеевой. 

14. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

            Директор  

МБОУ Первомайской СОШ                                         Е.А. Мишустина 

 

 

 
 


